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Abstrakt

Cílem diplomové práce je stanovit tržní hodnotu podniku VESETA spol. s r.o. k datu

1. května 2018, která může být využita případným investorem jako podklad

pro jednání. Práce je rozdělena na část teoretickou a praktickou. Teoretická část

se zabývá vymezením základních pojmů a metodiky oceňování podniků. Metodologie

je následně aplikována v praktické části na data podniku VESETA spol. s r.o. Diplomová

práce obsahuje doporučený postup, jako je strategická, finanční a SWOT analýza,

generátory hodnoty a finanční plán. Podnik je oceněný pomocí výnosové metody

diskontovaných peněžních toků ve variantě FCFF k 1. květnu 2018.
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Abstract

The aim of this thesis is to determine the value of the company VESETA spol. s r.o.

by the date 1st of May 2018, which could be used by potential investors as a basis

for negotiations. The thesis is divided into the theoretical and practical part.

The theoretical part engages with the definition of basic concepts and methodology

of valuation of the company. The methodology is then applied in the practical part

to the data od VESETA spol. s r.o. The diploma thesis contains a recommended

procedure, such as strategic, financial and SWOT analysis, value generators

and financial plan. The enterprise is valued using the discounted cash flow method

in the FCFF version as of May 1, 2018.
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Úvod

Cílem diplomové práce je určit tržní hodnotu podniku VESETA spol. s r.o., která může

být využita případným investorem jako podklad pro jednání. Hodnota bude zjišťována

k 1. květnu 2018.

Podnik VESETA spol. s r.o. působí na trhu s nealkoholickými nápoji od roku 1993. Řadí

se mezi tradiční výrobce vysoce kvalitní vod a nealkoholických nápojů. Své produkty,

jako jsou například sirupy, ledové čaje, limonády, pramenité vody apod., distribuuje

společnost pod značkou BONNY. S výrobky podniku se lze setkat také v obchodních

řetězcích pod interními značkami, jako jsou např. Saguaro, Tanja, Terra san a jiné.

Práce je rozdělena do dvou hlavních částí, teoretické a praktické části. Teoretická část

je zaměřena na seznámení s problematikou oceňování. Obsahuje základní pojmy

a doporučené postupy, které se jí úzce dotýkají. Praktická část diplomové práce

aplikuje teoretické poznatky přímo na podnik VESETA spol. s r.o.

V teoretické části diplomové práce se nejprve seznámíme s problematikou oceňování

jako takovou včetně legislativní úpravy a doporučeného postupu pro stanovení

hodnoty podniku. Následně bude věnována pozornost strategické analýze a finanční

analýze, jejímž hlavním úkolem je zjistit, zda je společnost finančně zdravá. Zjištěné

podněty ze strategické a finanční analýzy vstupují do analýzy SWOT. Podstatnou částí

této práce je stanovení generátorů hodnoty, které vstupují do finančního plánu

a ze kterého se vychází pro výpočet hodnoty společnosti, která bude stanovena

metodou DCF ve variantně FCFF.

Praktická část se podrobně zabývá podnikem VESETA spol. s r.o. V úvodu této části je

společnost představena a následuje aplikace teoretické části na zvolený podnik.

Hlavním výstupem této části je zjištění hodnoty podniku na základě vybrané metody

ocenění.

V závěru budou rozebrány podstatné výstupy z provedených analýz včetně zjištěné

hodnoty podniku k datu 1. května 2018.
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1 Problematika oceňování podniku

Hlavním záměrem úvodní kapitoly je definování základních pojmů, které souvisejí

s celým procesem oceňování. V obecné rovině budou vymezeny podněty týkající

se zpracování posudku. V závěru první kapitoly bude nastíněn postup, jenž by

v ideálním případě měl být při hledání hodnoty podniku aplikován.

1.1 Základní vymezí pojmů a hodnoty

Důležitým základem je vymezení pojmu podnik. Pojem podnik je v Novém občanském

zákoníku č. 89/2012 Sb. dle § 502 nahrazen pojmem obchodní závod a je vymezen

jako: „organizovaný soubor jmění, který podnikatel vytvořil a který z jeho vůle slouží

k provozování jeho činnosti. Má se za to, že závod tvoří vše, co zpravidla slouží k jeho

provozu.“

Při oceňování podniku se musí brát v úvahu, že se jedná o velmi složitou a komplexní

záležitost. V obecném rámci jde také o pojem hodnoty, který je hůře definovatelný.

Strouhal (2017, str. 17) uvádí, že hodnotu společnosti ovlivňuje řada racionálních

i iracionálních faktorů. Hodnota, která je přikládaná podniku, se také liší dle toho,

zda se jedná o kupujícího či prodávajícího. V této souvislosti tedy i přesto, že existuje

velké množství metod oceňování podniku, se ocenění nemusí ukázat jako přesné.

Kislingerová (2001, str. 6) vymezuje pojem ocenění jako „výsledek procesu oceňování,

tedy přiřazení určité hodnoty podniku“. Dle Maříka (2007, str. 20) je hodnota podniku

závislá především na budoucím užitku, jenž lze očekávat z jeho držby, a proto je dána

tzv. očekávanými budoucími příjmy, jak na úrovni vlastníků, tak na úrovní všech věřitelů

podniku. Očekávané budoucí příjmy musíme zdiskontovat na jejich současnou

hodnotu. Z toho plyne předpoklad neomezeného trvání podniku v budoucnosti.

Očekávaný příjem je pouze odhad, který nelze stanovit s přesností.

Oceňování se zabývá podnikem jako zbožím, určeným ke směně. Zboží je dle Maříka

(2007, str. 20) charakterizováno dvěma hlavními vlastnostmi, a to:

Užitnou hodnotou – Jedná se o soubor vlastností, které ze zboží utvoří statek.

Jde o um podniku být do budoucna užitečným.

Směnnou hodnotou – Jedná se o vyjádření schopnosti zboží být předmětem

obchodování či směny. Směnná hodnota je peněžním vyjádření hodnoty zboží a tvoří

tak její cenu.
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1.1.1 Kategorie hodnoty

Každá z kategorií hodnot má své odůvodnění a používá se pro zvláštní a specifické

situace. Sabolovič (2008, str. 19) říká, že kategorii ovlivňuje vždy účel a důvod procesu

ocenění. Jak již bylo zmíněno, kategorie hodnoty je odhadem přežití a existence

podniku a jeho pozdějšího užitku.

Vzhledem k těmto poznatkům vznikly čtyři výchozí přístupy k ocenění podniku

a jeho hodnotě a to tržní, subjektivní, objektivizovaná hodnota a přístup na základě

Kolínské školy.

Tržní hodnota

Tržní hodnota je odhadnutá pravděpodobná a případná tržní cena. Tržní hodnota

dle Mezinárodních oceňovacích standardů (2005, str. 82) je taková odhadnutá suma,

za kterou by mělo dojít ke směně majetku právě k datu ocenění mezi kupujícím

a prodávajícím. Transakce by měla být provedena na základě náležitého marketingu

a obě strany by měly jednat rozumně, bez nátlaku a především informovaně.

Tržní hodnota je založena na hypotéze nejlepšího možného využití majetku. Vyjadřuje

průměrný předpoklad trhu, který se může rychle pozměňovat. Udává, kolik je běžný

a průměrný zájemce ochoten zaplatit za podnik. Tržní hodnota by měla být

dle Saboloviče (2008, str. 19-20) důsledkem ocenění v případech, jako jsou např.

uvedení podniku na burzu či prodej podniku za předpokladu neznámého kupujícího.

Subjektivní hodnota

Subjektivní hodnota bývá také označovaná jako investiční. Je dána osobním názorem,

tedy očekávanými užitky, které plynou z majetku pro daného a konkrétního kupujícího

či prodávajícího apod.

Investiční hodnotou myslíme hodnotou majetku pro daného a určitého investora

či třídu investorů pro vymezené investiční záměry a cíle. Investiční hodnota

majetkového aktiva může nabývat vyššího či nižšího rozsahu, než je jeho tržní

hodnota. Mezinárodní oceňovací standardy (2005, str. 94) upozorňují, že by nemělo

docházet k zaměňování termínu investiční hodnoty s hodnotou tržní.

Sabolovič (2008, str. 21) udává, že investiční hodnota je důsledkem ocenění

v případech, jako jsou např. zvažování sanace či likvidace, odkup a prodej podniku

za předpokladu verifikace efektivnosti dané operace.
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Objektivizovaná hodnota

Záměrem tohoto přístupu je bezpochyby dosáhnutí největší míry reprodukovatelnosti

ocenění. Jedná se o typizovanou hodnotu budoucích výsledků. Objektivizovanou

hodnotu získáme za předpokladu, že podnik bude pokračovat i nadále v činnosti

při nezměněném konceptu.

Objektivizovanou hodnotu můžeme rozdělit do několika stupňů. V prvním stupni bere


[…]


C. 2
0 0 0 0

C. 3
-10,46% -1 693 -1,54% -223 13,30% 1 899 -0,07% -12

C. 4
-13,94% -98 10,25% 62 -34,63% -231 -1,38% -6

D. - 39 201,79% 26 -7,79% -115 -5,36% -73

E. -17,21% -6 969 0,50% 168 -4,36% -1 468 4,35% 1 401

12,99% 110 -28,11% -269 660,32% 4 543 -92,33% -4 830

III. 1 - 440 -100,00% -440 - 4 119 - -4 119

2 -38,96% -330 33,08% 171 61,63% 424 -63,94% -711

F. - 0 - 0 - 47 - -47

F. 1 - 0 - 0 - 47 - -47

F. 2 - 0 - 0 - 0 - 0

G. - 0 - 4 603 - -1 353 100,00% -3 250

17,40% 278 -61,62% -1 156 297,92% 2 145 -62,51% -1 791

H. -51,00% -6 139 47,77% 2 818 -12,34% -1 076 -80,24% -6 131

0 0 0 0

I. 0 0 0 0

299,58% 20 560 -6,38% -1 749 170,30% 43 723 -33,93% -23 543

0 0 0

0 0 0 0
J. 0 0 0 0

VII. 0 - 0 0 0
VII. 1 0 - 0 0 0
VII. 2 0 0 0 0
VII. 3 0 0 0 0
VIII. 0 0 0 0

K. 0 0 0 0
IX. 0 0 0 0

L. 0 0 0 0
M. 0 - 0 0 0

- 51 92,45% 49 -40,20% -41 -18,03% -11
N. -98,88% -88 -100,00% -1 - 0 - 0

-15,50% -133 -33,79% -245 230,42% 1 106 -91,93% -1 458
O. 44,60% 1 227 -27,12% -1 079 10,62% 308 -44,18% -1 417

0 0 0 0
P. 0 0 0 0

61,67% -1 221 -27,62% 884 -32,67% 757 3,33% -52

0 0 0 0
Q. 404,07% 3 673 16,48% 755 151,36% 8 078 -37,55% -5 037
Q. 1 -71,78% -117 - 1 728 431,12% 7 648 -16,36% -1 541
Q. 2 - 3 790 178,55% -973 12,07% 430 - -3 496

394,21% 15 666 -8,25% -1 620 - 36 402 165,90% -18 558

0 0 0 0
R. 0 0 0 0
S. 0 0 0 0
S. 1 0 0 0 0
S. 2 0 0 0 0

0 0 0 0
T. 0 0 0 0

394,21% 15 666 -8,25% -1 620 - 36 402 165,90% -18 558

396,05% 19 339 -3,57% -865 190,44% 44 480 -34,78% -23 595

Změna stavu rezerv a opravných položek ve f inanční oblasti

Výnosové úroky

Nákladové úroky

Ostatní f inanční výnosy

Ostatní f inanční náklady

Výnosy z ostatního dlouhodobého finančního majetku

Výnosy z krátkodobého finančního majetku

Náklady z f inančního majetku

Výnosy z přecenění cenných papírů a derivátů

Náklady z přecenění cenných papírů a derivátů

Tržby z prodeje cenných papírů a podílů

Prodané cenné papíry a podíly

Výnosy z dlouhodobého finančního majetku ( ř. 34 + 35 + 36)

Výnosy z podílů v ovládaných osobách a v účetních jednotkách pod

podstatným vlivem
Výnosy z ostatních dlouhodobých cenných papírů a podílů

-odložená

Mimořádný výsledek hospodaření (ř. 53 - 54 -55 )

Převod podílu na výsledku hospodaření společníkům (+/-)

Výsledek hospodaření za účetní období (+/-) (ř. 52 + 58 - 59)

Výsledek hospodaření před zdaněním (+/-) (ř. 30 + 48 + 53 - 54)

Výsledek hospodaření za běžnou činnost (ř. 30 + 48 - 49)

Mimořádné výnosy

Mimořádné náklady

Daň z příjmů z mimořádné činnosti (ř. 56 + 57)

-splatná

Finanční výsledek hospodaření

/(ř.31-32+33+37-38+39-40-41+42-43+44-45-(-46)+(-47))/

Daň z příjmů za běžnou činnost (ř. 50 + 51)

-splatná

-odložená

Převod f inančních výnosů

Převod f inančních nákladů

*

***

****

**

XIII.

XII.

*

VI

X.

XI.

Označení Text

I. Tržby za prodej zboží

Náklady vynaložené na prodané zboží

+ Přidaná hodnota (ř. 03+04-08)

+ Obchodní marže (ř. 01-02)

II. Výkony (ř. 05+06+07)

Tržby za prodej vlastních výrobků a služeb

Změna stavu zásob vlastní činnosti

Aktivace

Výkonová spotřeba (ř. 09+10)

Spotřeba materiálu a energie

Služby

Tržby z prodeje dlouhodobého majetku a materiálu (ř. 20+21 )

Osobní náklady

Mzdové náklady

Odměny členům orgánů obchodní korporace

Náklady na sociální zabezpečení a zdravotní pojištění

Sociální náklady

*
Provozní výsledek hospodaření

/(ř.11-12-17-18+19-22-25+26-27+(-28)-(-29)/

Změna stavu rezerv a opravných položek v provozní oblasti a

komplexních nákladů příštích období

IV. Ostatní provozní výnosy

Ostatní provozní náklady

Horizontální analýza výkazu zisku a ztráty

V. Převod provozních výnosů

Převod provozních nákladů

Tržby z prodeje dlouhodobého majetku

Tržby z prodeje materiálu

Zůstatková cena prodaného dlouhodobého majetku a materiálu (ř. 23+24 )

Zůstatková cena prodaného dlouhodobého majetku

Prodaný materiál

Daně a poplatky

Odpisy dlouhodobého nehmotného a hmotného majetku

III.

Období

2012-2013 2012-2013 2013-2014 2015-2016
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