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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Ocenění podniku VESETA spol. s r.o.
Jméno autora: Tereza Šuláková
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Oddělení ekonomických studií
Vedoucí práce: Ing. Dagmar Čámská, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: ČVUT v Praze, MÚVS, Oddělení ekonomických studií

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Oceňování společností je náročnou disciplínou, protože je nutno posoudit vnitřní i vnější potenciál společnosti, odhadnout
budoucí vývojové tendence a ty konzistentně promítnout do finančního plánu, který je základem pro závěrečný výrok o
hodnotě společnosti na základě výnosových metod. Téma považuji za náročnější vzhledem ke komplexitě jednotlivých
nástrojů a metod, které musí student aplikovat a jejichž výsledky musí být vzájemně v souladu.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Diplomantka provedla literární rešerši, následně aplikovala jednotlivé kroky ocenění na společnosti VESETA a výsledkem byl
závěrečný výrok o hodnotě společnosti na základě metody DCF ve variantě FCFF.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce B - velmi dobře
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda
byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Diplomantka byla všeobecně aktivní při zpracování diplomové práce, dodržovala harmonogram prací, konzultovala
průběžně. V některých částech potřebovala silné metodické vedení, protože její úroveň samostatnosti byla nižší.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Studentka při zpracování diplomové práce čerpala z provedené literární rešerše a poznatků získaných v průběhu studia na
Masarykově ústavu vyšších studií. Odborná úroveň práce odpovídá standardním požadavkům vzhledem ke zpracovávanému
tématu.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce naplňuje požadovaný rozsah. Studentka postupovala pečlivě v rámci formálního uspořádání (označování tabulek a
grafů, volba barevné škály apod.). Větší pozornost měla být věnována jazykové stránce, závěrečná jazyková korektura
provedená třetí osobou by odstranila poslední obtíže jako chybějící čárky v souvětí a chybné tvary slov.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Diplomantka volí relevantní nadčasové literární zdroje, jejichž počet odpovídá potřebám diplomové práce. Citace jsou
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v textu řádně označeny.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Diplomová práce zpracovaná Terezou Šulákovou naplnila základní obsahové, formální a jazykové
požadavky kladené na vysokoškolské kvalifikační práce obhajované na tomto stupni studia. Nenalézám žádný
důvod, proč by práce neměla být doporučena k obhajobě před komisí. Spolupráce se studentkou probíhala
v rámci předem nastavených požadavků a představ. Studentka je schopna aplikovat základní metody a nástroje
vedoucí k ocenění zvolené společnosti.

Na obhajobě je možno zodpovědět následující otázky:

1) Na straně 34 je uveden postup výpočtu peněžních toků ve variantě FCFF a FCFE. Nedopatřením zde jsou
uvedeny nesprávné formy zisku, a tak by v průběhu obhajoby měl být uveden korektní výpočet FCFF a FCFE.

2) Bude společnost schopna dosáhnout plánovaného vývoje tržeb za vlastní výrobky bez masivní investiční
činnosti směřované k rozšíření výrobních kapacit?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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